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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Пчеловодство – важная отрасль сельского хозяйства,

благодаря которой получают ценные продукты: мед, перга, цветочная пыльца

прополис и другие. Пчелы принимают непосредственное участие в перекрестном

опылении энтомофильных растений, что повышает их урожайность [40, 42, 71].

Продукты пчеловодства имеют широкое применение в пищевой

промышленности, медицине, косметологии и парфюмерии [20, 28, 32, 83, 104,

109, 118]. В настоящее время около 70 % пасек содержат менее 100 пчелосемей.

Для использования в условиях небольших пасек целесообразно применить

технологические приемы и технологию получения продуктов пчеловодства,

разработанные в ФГБОУ ВО РГАТУ [10, 65]. Некоторые операции данной

технологии требуют создания современных универсальных машин и агрегатов

[100], к ним относятся операции по извлечению меда, скарификации перговых

сотов [26, 27, 91, 93, 111].

Для повышения эффективности извлечения меда и перги из сотов

необходима разработка агрегата извлечения меда и скарификации перговых

сотов.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в изучение вопросов

механизации получения меда и перги внесли российские ученые: Бибиков П.В.,

Бондарь Л.К., Бышов Н.В., Донченко Ю.В., Дудов И.А., Каширин Д.Е., Кирьянов

Ю.Н., Космович Е.К., Коваленко М.В., Курдюмов В.И., Курочкин А.А. Лебедев

В.И., Максимов Н.М., Мамонов Р.А., Некрашевич В.Ф., Нефедова С.А., Оськин

С.В. и другие. Анализ работ вышеуказанных авторов показал, что извлечение

меда и скарификация перговых сотов требуют дальнейшего изучения..

Работа выполнена в соответствии с планом НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на

2016-2020 гг. по теме «Совершенствование энергоресурсосберегающих

технологий и средств механизации в отраслях животноводства» (№ гос. рег.

01201174434)

Цель исследований – обоснование параметров и режимов агрегата для
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извлечения меда и скарификации перговых сотов

Объект исследований. Параметры и режимы агрегата извлечения меда и

скарификации перговых сотов.

Предмет исследований. Теоретические и экспериментальные зависимости,

описывающие параметры и режимы агрегата извлечения меда и скарификации

перговых сотов.

Научная новизна диссертационной работы.

Аналитические зависимости, напряжений, возникающих в ячейках при

поперечном изгибе сотов от направления растягивающих сил и радиуса изгиба

пчелиных сотов при центробежном извлечении меда и скарификации перговых

сотов.

Теоретически обоснованные параметры и режимы агрегата для извлечения

меда и скарификации перговых сотов.

Новизну технических решений подтверждают патенты на изобретение RUS

2615832 от 22.04.2016 (приложение А) и на полезную модель RUS 189361 от

28.05.2018 (приложение Б).

Теоретическая значимость работы представлена закономерностями,

выражающими напряжения в ячейках от направления растягивающих сил и

радиуса изгиба пчелиных сотов, обоснованными параметрами и режимами

агрегата извлечения меда и скарификации перговых сотов.

Практическая значимость работы заключается в предложенных

решениях конструкции агрегата, а также результатах экспериментальных

исследований.

Методология и методы исследования.

Теоретические положения разрабатывались на основе физики,

сопротивления материалов, теоретической механики и математики.

Экспериментальные исследования воскового сырья, свойств меда и перги

проводились с помощью стандартных методик и разработанных на их основе

частных, а также на специально разработанных и изготовленных установках.

Обработка экспериментальных данных проводилась методами математической
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статистики, используя компьютерные программы: Microsoft Excel 2007, Mathcad

15.0, Statistica 10.0.

Положения, выносимые на защиту:

- аналитические зависимости, выражающие напряжения, возникающие в

ячейках от направления растягивающих сил и радиуса изгиба пчелиных сотов;

- теоретически и экспериментально обоснованные параметры и режимы

работы агрегата извлечения меда и скарификации перговых сотов;

- результаты экспериментальных исследований агрегата извлечения меда и

скарификации перговых сотов в условиях пасек.

Реализация результатов исследования. Агрегат извлечения меда и

скарификации перговых сотов применяется в КФХ «Богдановская пасека»

Старожиловского района Рязанской области (приложение В).

Степень достоверности. Достоверность результатов диссертационных

исследований подтверждена применением современных стандартных и

разработанных на их основе частных методик, а также сертифицированных

приборов. Выводы, полученные в ходе исследований, подтверждаются

сходимостью теоретических и экспериментальных результатов (расхождение

составило 4,5%). Результаты диссертационной работы согласуются с ранее

полученными результатами по тематике исследования, опубликованными в

печати, и прошли апробацию на научно-практических конференциях

Личный вклад автора заключается в постановке задач исследований, в

проведении теоретических и экспериментальных исследований, интерпретации

полученных результатов, обосновании параметров и режимов агрегата извлечения

меда и скарификации перговых сотов, написании научных статей, и оформлении

патентных заявок.

Апробация исследований. Основные положения и результаты

исследований доложены и обсуждены на научно-практических конференциях

профессорско-преподавательского состава, аспирантов и студентов Рязанского

ГАТУ им. П.А. Костычева (2016, 2017 гг.); на Всероссийском конкурсе на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых (2016
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г.); на Всероссийской научно-практической конференции «Наилучшие доступные

технологии» (2016 г.); на XXI Международной научно-производственной

конференции «Проблемы и решения современной аграрной экономики» (2017 г.);

на 8-й Международной научно-технической конференции молодых ученых и

специалистов «Агроинженерные инновации в сельском хозяйстве» (2017 г.); на

конференции «Инновационные методы решения научных и технологических

задач Рязанской области» (2017 г.); на конкурсе ХХIII Московского

международного Салона изобретений и инновационных технологий «Архимед-

2020»(2020 г.) (приложение Г), на выставке «День поля Рязанской области» (2020

г.).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 10

печатных работ, в том числе: 3 – в изданиях рекомендованных ВАК РФ; 1 в

международной глобальной базе Scopus; 4– в материалах конференций и других

изданиях. Получен 1 патент РФ на изобретение и 1 патент РФ на полезную

модель. Общий объем публикаций составил 1,87 п.л., из них лично соискателю

принадлежит 0,94 п.л.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, заключения, списка литературы из 120 наименований и 11 приложений.

Работа изложена на 124 страницах основного текста, содержит 61 рисунок и 5

таблиц.

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=29277477
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=29277477
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=29277477
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Глава 1 СПОСОБЫ И СРЕДСТВА МЕХАНИЗАЦИИИЗВЛЕЧЕНИЯ

МЕДА И СКАРИФИКАЦИИ ПЕРГОВЫХ СОТОВ

1.1. Анализ способов извлечения меда и перги из сотов

Большая часть технологических процессов извлечения меда в

значительной степени механизирована и частично автоматизирована, что

позволяет повысить производительность, снизить трудоемкость отдельных

операций и обеспечить увеличение выхода товарного меда. Также следует

уделять внимание условиям выполнения технологических процессов извлечения

меда, которые сохраняют пищевые и лечебные свойства меда [30, 31, 85, 86, 87,

88].

В настоящее время в зависимости от способа получения различают,

секционный, прессованный и центробежный мед. Развитие пчеловодства

начиналось с сотового меда. Древние пасечники вырезали мед из дупла диких

пчел. Получался великолепный сотовый мед, который принято называть

нарезным. Родоначальником производства сотового меда принято считать Петра

Ивановича Прокоповича (1725 – 1850). Изобретенный им в 1814 году первый в

мире рамочный улей с разделительной решеткой позволил получать сотовый

мед, не нарушая структуру гнезда. Небольшие кусочки нарезного меда чаще

всего заворачивают в тонкую полиэтиленовую пленку и в таком виде продают

или помещают в банку и заливают жидким медом [99].

Если мед не вырезается, а подается на обеденный стол в рамке, это –

секционный мед. Технология производства секционного сотового меда

позволяет добиться превосходных результатов. Она состоит из трех основных

этапов: подготовка мини-рамок и их установка в магазинные рамки; постановка

укомплектованных магазинных рамок в улей; изъятие готовой продукции из

улья и подготовка к продаже [111].
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Все последующие рамки (секции) отличались друг от друга формой,

размером, материалом, но принцип вот уже 200 лет остается неизменным [41,

116].

На кафедре пчеловодства РГАУ МСХА имени К.А.Тимирязева разработан

и используется метод получения сотового меда в тарелку. Для этой цели

используются пластмассовые или бумажные одноразовые тарелки, на дне

которых закрепляется вощина. Тарелки подвешиваются на рейках или

закрепляются в рамках и ставятся с двух сторон гнезда пчелиной семьи как

диафрагмы. При хорошем медосборе их можно размещать в магазинах или во

вторых корпусах, донной стороной по парам.

Для некоторых медоносов, например, вереска, характерно, что получаемый

мед имеет повышенную вязкость, которые не позволяют применять

обыкновенные способы извлечения меда – применять центробежную медогонку.

Таким образом, прессованный мѐд целесообразно получать в случаях, когда его

невозможно откачать с помощью медогонки. При отжатии прессованного мѐда

разрушаются отстроенные доброкачественные соты, а также уменьшается выход

меда. Кроме того, впрессованном мѐде содержится воск и воскоподобные

вещества, которые ухудшают его качество.

Большую часть производимого меда составляет центробежный мѐд,

получаемый при извлечении на центробежных медогонках. Качество

полученного меда будет определяться эффективностью операций по подготовке

сотов, извлечении меда, очистки и затаривания. Технологический процесс

центробежного извлечения меда изображен на рисунке 1.1. Для получения

центробежного меда следует использовать магазинные рамки, так как меда из

рамок с расплодом и пергой загрязняет мед пыльцой и существенно затрудняет

его фильтрацию.

Также необходимо подготовить помещение для извлечения меда в

соответствии с санитарными требованиями в недоступном для пчел месте. Место

для хранения и скарификации сотов следует оборудовать специальными

стеллажами для хранения сотов до и после обработки. Следует избегать
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попадания пыли и влаги на обрабатываемую продукцию при извлечении меда.

Все что может контактировать с медом, должно быть стерильно чистым. Вблизи

обрабатывающих центров – помещений, предназначенных для извлечения меда

должны быть источники чистой воды [114].

Рисунок 1.1 – Технологический процесс центробежного извлечения меда

Пригодными для хранения и переработки меда являются следующие

материалы: стекло, сталь, пластик для пищевой продукции. Возможно

использование цинка лишь для недолгого хранения.

В настоящее время наиболее распространены два способа хранения

перги – это хранение в пчелиных сотах и получение гранул с извлечением их

из восковой основы сота [26, 36, 60, 61, 69]. Для получения перги следует

подробно изучить вопросы, биологии жизнедеятельности пчелосемей, чтобы

отбор перговых сотов не оказывал отрицательного влияния на развитие

пчелосемей и не снижал продуктивности основных, дополнительных и

сопряженных продуктов пчеловодства [21, 33, 39].

Некоторые способы предполагают выделение гранул перги из сотов

путем разрушения восковой основы с последующим выделением гранул перги.

Для выделения гранул перги из измельченной массы некоторые ученые

предлагают осуществлять разделение перги и измельченной восковой основы в

http://��������������.��/paseka/gigiena-paseki
http://��������������.��/userfiles/ris1_texn_poluch_med.png
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воде [22, 23, 71].

Некоторые авторы предлагают непосредственное выделение перговых

гранул разрезанием сот на узкие полоски по рядам, с последующим

вытряхиванием гранул. Такой способ имеет высокую трудоемкость, поэтому с

помощью него можно получить только небольшое количество перги.

Частью исследователей предложено срезать ячейки с пергой с вощины, а

полученную массу, измельчать и использовать ее вместе с измельченными

восковыми ячейками [21]. Недостаток данного способа проявляется в том, что

пчелы при использовании такой подкормки является то, что пчелы

выбрасывают частицы воска на дно улья, а в срезанной вощине остается

значительное количество перги. Причем дальнейшее использование рамки с

такой вощиной невозможно и ее отправляют на перетопку. Загрязнение улья

восковыми частицами, и измельченной пергой способствует развитию

вредителей пчел и сотов, в частности, восковой молью.

Некоторые пчеловоды пропускают пчелиные соты через мясорубку, а

полученную воскоперговую массу консервируют с помощью сахарной пудры

[22, 61, 62]. Засахаренная воскоперговая масса может храниться длительное

время в герметичных стеклянных банках. Перед применением данную массу

замачивают в воде, в соотношении 1 килограмм перги на 1 литр воды,

полученный раствор процеживают и его применяют для подкормки пчел.

При использовании перги вместе с измельченной восковой основой в нее

попадают экскременты и оболочки личинок, что способствует передаче

болезней пчел от поколения к поколению, кроме того увлажнение

воскоперговой массы способствует ускорению развития микроорганизмов и

плесневых грибов, что приводит к быстрой порче подкормки. Следует

отметить, что замачивание воскоперговой массы в воде с одной стороны ведет

к вымыванию водорастворимых биологически активных веществ, с другой

стороны способствует вымыванию остатков пестицидов попадающих в улей

при обработке энтомофильных культур [107].

Е.К. Космович предложил способ защиты сотов с пергой от восковой
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моли на основе их сушки. В результате было установлено, что сушка перговых

сотов способствует снижению адгезии между пергой и стенками ячеек или

коконов. Кроме того при удалении влаги гранулы перги становятся более

прочными.

Для снижения адгезии и увеличения хрупкости воска перговые соты

подвергают охлаждению до температуры минус 3-4 °С в течение 1/2 – 2/3 часа,

в этом случае восковая основа пергового сота легко разрушается при

механическом воздействии. Также следует отметить, что снижение влажности

перги способствует увеличению ее прочности, что уменьшает ее крошение при

измельчении сота. В дальнейшем мелкие восковые частицы отделяют от перги


[…]


Показатели Годы

0 1 2 3 4 5

Капиталовложения, руб. -26200

Прибыль за счет

снижения вероятности

поломки сотов, руб.

12566 12566 12566 12566 12566

Денежные потоки -26200 12566 12566 12566 12566 12566

Коэффициент

дисконтирования, αm

0,909 0,826 0,751 0,683 0,621

Дисконтированный

годовой доход, руб.

-26200 11422,49 10384,08 9440,08 8581,89 7801,72

ЧДД, руб. 21430,26

Таблица 5.3 Определение ЧДД при уровне инфляции δ=0,1 и норме

доходности Е=0,12

Показатели Годы

0 1 2 3 4 5

Капиталовложения, руб. -26200

Прибыль за счет

снижения вероятности

поломки сотов, руб.

12566 12566 12566 12566 12566

Денежные потоки -26200 12566 12566 12566 12566 12566

Коэффициент

дисконтирования, αm

0,893 0,797 0,712 0,636 0,567

Дисконтированный

годовой доход, руб.

-26200 11221,44 10019,14 8945,66 7987,2 7131,43

ЧДД, руб. 19104,87
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В данных таблицах представлены расчеты ЧДД для различных уровней

банковских ставок и инфляции. ЧДД изменяется от 19104,87 руб. до 23976,4 руб.

Выводы по главе 5

1. Из расчета экономической эффективности следует, что основной

доход при использовании агрегата обусловлен снижением вероятности поломки

сотов. Чистый дисконтированный доход рассчитан для различных уровней

инфляции и банковской ставки, в частности при уровне инфляции 0,1 и уровне

доходности 0,08 ЧДД за 5 лет будет равен 23976,4 руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ современных средств механизации пчеловодства показывает, что

применяемые на небольших пасеках машины и аппараты имеют низкие

показатели работы. Они выполняют только одну операцию и используются

непродолжительный период в году.

2. Исходя из условий каплеобразования и скорости стекания капель меда,

предпочтительной температурой для извлечения меда является 35 С.

Установлено, что толщины стенок ячеек изменяются от 0,15 до 0,35 мм. При

этом средняя величина стенок ячеек магазинных сотов составляет 0,24 мм.

Прочность восковых образцов снижается с повышением температуры. На основе

анализа, установлено, что прочность изменяется по логарифмической кривой от

407,6 кПа при температуре 5С до 66 кПа при температуре 45 С.

3. Теоретически установлено, что при угловой скорости 26 рад/с

растягивающие напряжения при поперечном изгибе сотов составляют 3,479 10
5

Па почти в 1,73 раза выше, чем при продольном изгибе сотов 2,009 10
5
Па, и

может привести к разрыву восковых пластинок ячеек.

4. Теоретически установлено и экспериментально подтверждено, что

рациональными параметрами агрегата при извлечении меда являются угол

наклона сота в 15 и угловая скорость ротора агрегата 24,1 рад/с. При

скарификации перговых сотов в кассетах с радиусом кривизны 0,55м

рациональная угловая скорость ротора агрегата должна составлять 30,4 рад/с при

радиусе ротора 0,28 м.

5. При уровне инфляции 0,1 и уровне доходности 0,08 чистый

дисконтированный доход за 5 лет будет равен 23976,4 руб.

Рекомендации производству

Применение усовершенствованного агрегата извлечения меда и

скарификации перговых сотов позволяет снизить повреждения восковой основы

сотов. Для условий небольших пасек следует развивать создание универсальных

агрегатов, способны выполнять несколько операций для получения различных

продуктов пчеловодства.
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Перспектива дальнейшей разработки темы

Совершенствование агрегата для извлечения меда и скарификации

перговых сотов следует вести в направлении автоматизации управления

режимами работы в зависимости от условий работы и начальных параметров

перговых и медовых сотов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Результаты эксперимента по определению зависимости времени течения

меда через восковое отверстие от его температуры

Таблица Д Время течения меда через восковое отверстие в зависимости от

его температуры

T,˚С t, с

22 18,75

25 10,58

30 6,46

35 4,15

40 3,23

45 2,9
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Результаты эксперимента по определению зависимости времени стекания

меда от угла наклона поверхностей алюминиевых пластин и пластин из

нержавеющей стали.

Таблица Е Время течения меда по наклонной поверхности пластин из

разного материала в зависимости от угла наклона

алюминий нерж. сталь

∠ t ∠ t

15 86,1 15 105,36

30 31,81 30 39,65

45 17,05 45 15,84

60 9,16 60 8,14

90 7,65 90 6,88
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Результаты эксперимента по определению зависимости предела прочности

пчелиного воска от температуры

Таблица Ж Зависимость предела прочности пчелиного воска от

температуры

T,˚С
σmax,

кПа
5 406

10 310
15 233

20 190

25 159
30 141

35 102
40 85

45 66
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ПРИЛОЖЕНИЕ З

Таблица З Зависимость времени инфильтрации от кривизны изгиба пергового

сота

№ Время инфильтрации

1 68 136 118 95 46 95 44 14,6 51 29

2 174 54 125 102 73 49 105 58 33 123

3 102 111 107 51 112 64 112 123 102 107

4 86 163 83 76 142 143 126 75 112 31

5 152 82 159 129 106 102 74 69 96 22

6 74 126 51 74 54 59 63 128 120 133

7 161 136 144 89 121 111 39 108 46 56

8 138 141 63 144 66 107 140 41 71 131

9 79 69 112 118 106 88 96 67 96 99

10 115 73 101 93 89 93 82 59 109 94

114,9 109,1 106,3 97,1 91,5 91,1 88,1 74,26 83,6 82,5

R= 5,01 2,525 1,704 1,3 1,0625 0,908 0,802 0,725 0,668 0,625
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Тарировочный график частотного преобразователя DELTAVFD 007L 21B

Рисунок И – Тарировочный график частотного преобразователя

DELTAVFD 007L 21B
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Результаты эксперимента по определению зависимости эффективности

извлечения меда от угла наклона рамки и частоты вращения ротора

Таблица К Зависимость эффективности извлечения меда от угла наклона рамки и

частоты вращения ротора

Частота,

об/мин

Угловая

скорость,

рад/с

Угол
Масса

рамки, г

Количество

оставшегося меда,

%

0 0,00 0 400 100,0

110 11,51 0 387 88,4

130 13,61 0 360 64,3

150 15,70 0 349 54,5

170 17,79 0 335 42,0

190 19,89 0 318 26,8

210 21,98 0 310 19,6

230 24,07 0 289 0,9

250 26,17 0 288 0,0

0 0,00 10 385 100,0

110 11,51 10 371 89,3

130 13,61 10 357 78,6

150 15,70 10 340 65,6

170 17,79 10 318 48,9

190 19,89 10 307 40,5

210 21,98 10 295 31,3

230 24,07 10 287 25,2

250 26,17 10 278 18,3

0 0,00 20 333 100,0

110 11,51 20 308 82,6

130 13,61 20 280 63,2

150 15,70 20 249 41,7

170 17,79 20 227 26,4

190 19,89 20 208 13,2

210 21,98 20 197 5,6

230 24,07 20 193 2,8

250 26,17 20 189 0,0

0 0,00 30 180 100,0
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ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ К

110 11,51 30 156 79,3

130 13,61 30 136 62,1

150 15,70 30 113 42,2

170 17,79 30 86 19,0

190 19,89 30 72 6,9

210 21,98 30 66 1,7

230 24,07 30 64 0,0

250 26,17 30 64 0,0

0 0,00 40 382 100,0

110 11,51 40 372 92,7

130 13,61 40 350 76,6

150 15,70 40 311 48,2

170 17,79 40 280 25,5

190 19,89 40 269 17,5

210 21,98 40 260 10,9

230 24,07 40 254 6,6

250 26,17 40 247 1,5

0 0,00 50 389 100,0

110 11,51 50 360 81,4

130 13,61 50 345 71,8

150 15,70 50 320 68,5

170 17,79 50 290 36,5

190 19,89 50 275 26,9

210 21,98 50 254 13,5

230 24,07 50 249 10,3

250 26,17 50 244 7,1

0 0,00 60 229 100,0

110 11,51 60 205 84,7

130 13,61 60 159 55,4

150 15,70 60 131 44,4

170 17,79 60 106 21,7

190 19,89 60 98 16,6

210 21,98 60 85 8,3

230 24,07 60 80 5,1

250 26,17 60 77 3,2

0 0,00 70 228 100,0
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ОКОНЧАНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ К

110 11,51 70 189 74,5

130 13,61 70 153 51,0

150 15,70 70 122 30,7

170 17,79 70 109 22,2

190 19,89 70 84 5,9

210 21,98 70 79 2,6

230 24,07 70 76 0,7

250 26,17 70 75 0,0
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Результаты эксперимента по определению зависимости интенсивности

извлечения меда при различных углах наклона рамки

Таблица Л Зависимость интенсивности извлечения меда при различных углах

наклона рамки

Время

извлечения

меда, с

Критерий извлечения меда, %

5 10 15 20 25

0 0 0 0 0 0

40 71 76 70 62 53

80 87 90 85 84 81

120 92 94 95 93 93

160 95 95 95 95 94