ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук, профессора Оськина Сергея Владимировича на диссертационную работу Афанасьева Александра Михайловича «Агрегат извлечения меда и скарификации перговых сотов», представленную к защите в диссертационный совет Д 220.057.03 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства

Актуальность темы диссертационной работы

Существенна роль пчел в АПК России как производителей специфических продуктов - меда, воска, пыльцы, маточного молочка, прополиса и пчелиного яда. Наиболее известным продуктом питания является мед, который является легкоусвояемой энергетической пищей. Россия является одним из крупнейших производителей мёда в мире, обеспечивая около 4% от общемирового объема производства мёда. На рынок вышло множество частных компаний, действующих в сфере оптовых закупок, переработки, фасовки и торговли медом; производства пчеловодного инвентаря, маток и пакетов пчел, препаратов для борьбы с болезнями пчел; терапевтических и косметических средств. В России не развит экспорт меда и его можно существенно увеличить - за счет элитных сортовых российских медов. Однако наблюдается сдерживающий фактор – наличие устаревшего и низко автоматизированного оборудования.

Одним из особенных для человека продуктов пчеловодства является также пчелиная перга, по причине ее обладания диетическими и целебными свойствами. К основным полезным ее свойствам относят тонизирующий эффект человеческого организма. Известно, что при ее употреблении повышается мышечная сила, иммунитет, стимулируется умственная

деятельность, улучшается аппетит, повышается настроение. Поэтому пергу применяют не только как лечебное средство, но и как специфический продукт, богатый белковыми веществами, углеводами, витаминами и микроэлементами.

Для повышения конкурентоспособности продуктов пчеловодства необходимо расширять сеть предприятий по переработке исходного сырья и искать способы снижения себестоимости производства.

В связи с этим важным является решение задач по повышению эффективности извлечения меда и перги из сотов и разработки соответствующего оборудования. Выбранная тема диссертации является своевременной и актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, достоверность и новизна полученных результатов

Результаты диссертационной работы согласуются с ранее полученными результатами по тематике исследования, опубликованными в печати, и прошли апробацию на научно-практических конференциях. По итогам анализа исследований в работе сформулировано заключение, включающее 5 выводов. Анализ полученных выводов и текста диссертации позволяет заключить следующее.

Первый пункт не доказан – есть хорошие агрегаты и они успешно применяются пчеловодами. Лучше было говорить об отдельных недостатках или неадекватных режимах откачки, которые закладываются в контроллеры.

Второй пункт . Сказано, что для извлечения меда температура лучше 35 °С, а для воска лучше чтобы температура была ниже, так тогда при какой температуре лучше откачивать?

Третий пункт имеет новизну, но нет подтверждений в экспериментальной части.

Четвертый пункт имеет новизну и имеет экспериментальное подтверждение.

Пятый пункт имеет констатирующий вид.

Научная новизна и практическая значимость диссертационной работы

Работа выполнена в соответствии с планом НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на 2016-2020 гг. по теме «Совершенствование энергоресурсосберегающих технологий и средств механизации в отраслях животноводства» (№ гос. рег. 01201174434). Научную новизну, считаю составляют:

аналитические зависимости, напряжений, возникающих в ячейках при поперечном изгибе сотов от направления растягивающих сил и радиуса изгиба пчелиных сотов при центробежном извлечении меда;

теоретически обоснованные параметры агрегата для извлечения.

Практическую значимость результатов исследований представляют решения конструкции агрегата, а также результатах экспериментальных исследований.

По данным диссертации и приложения к ней результаты исследований применяется в КФХ «Богдановская пасека» Старожиловского района Рязанской области.

Общая оценка диссертационной работы

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 120 наименований и 11 приложений. Работа изложена на 124 страницах основного текста, содержит 61 рисунок и 5 таблиц.

Во *введении* автором обоснована актуальность темы, степень разработанности темы, сформулирована цель исследований, определены объект и предмет исследования, задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая ценность исследований, положения, выносимые на защиту.

В *первой главе* «Способы и средства механизации извлечения меда и скарификации перговых сотов» проведен анализ способов извлечения меда и перги из сотов, исследованы устройства для извлечения меда и приведены

исследования ученых по данной теме работы. Сформулированы цель и задачи исследования.

Замечание по 1-й главе – следовало уточнить для какого оборудования будут проводиться исследования для агрегатов большой производительности (50 рамок) или для малой – до 10 рамок. Разные конструкции и расположение рамок будут сильно влиять на возникающие усилия в рамках.

Во *второй главе* «Физико-механические свойства меда и перговых сотов» представлены программа и методики экспериментальных исследований обрабатываемого сырья. В программу исследований входило: определение зависимости массы капель и времени истечения меда из воскового отверстия от температуры; определения скорости течения мёда по поверхностям из различных материалов в зависимости от угла наклона пластины; исследование толщины стенок ячейки пчелиного сота; исследование прочности пчелиного воска.

Замечания по второй главе.

1. На стр.32 сказано, что масса капли меда составляют по 0,042 г при температуре 35°C. Но ведь масса меда зависит и от сорта меда.
2. Зачем мы измеряем каплю – ведь в центрифуге другая форма меда при извлечении или мы будем извлекать мед самотеком? При центрифугировании на мед действуют и другие силы кроме силы тяжести. Также имеется определенная шероховатость внутренних стенок сота.
3. На стр. 36 сказано «... При данной температуре лучше всего производить извлечение меда, и быстро освободить медогонку от него». При этом здесь извлечение меда из медогонки. В задачах исследований такого пункта не было.
4. На стр.36 и 37 при анализе толщин сотовых ячеек получилось, что магазинные и гнездовые соты почти одинаковой толщины, а это не соответствует действительности – магазинные как правило в два раза тоньше.
5. На стр. 38 – 40 проводится анализ прочности воска. Однако прочность пчелиных сот больше определяется самой конструкцией и формой, а такого анализа в главе нет.

В *третьей главе* проведены теоретические исследования по обоснованию параметров агрегата извлечения меда и скарификации перговых сотов.

Проводится теоретический анализ прочностных характеристик пчелиных сотов. Рекомендуется при извлечении меда с ограничивать скорость вращения для снижения нагрузки и исключения повреждения ячеек пчелиных сотов, особенно в начале процесса извлечения меда, так как сетка кассеты может деформироваться в продольном направлении. Имеются конкретные данные по угловым скоростям центрифуги.

Рассмотрен технологический процесс агрегата для извлечения меда из пчелиных сотов. Приводится конструктивно–технологическая схема агрегата для извлечения меда и скарификации перговых сотов. Рассмотрен процесс движения капли меда в наклоненных сотах и составлены уравнения движения объекта исследований.

Обоснованы параметры работы агрегата для скарификации перговых сотов. Получена зависимость для определения допустимой угловой скорости центрифуг для исключения повреждений восковой основы сотов при разной температуре воска.

Замечания по третьей главе.

1. На рисунке 3.21 изображена некорректно капля меда. Мед занимает полностью сот без зазоров. Кроме того при вытекании может образовываться разрежение за частью меда и оно будет препятствовать вытеканию. Также при извлечении образовывается сплошная струя меда. Данный рисунок и схема больше подходит, когда идет процесс доочки остатков меда в сотах.
2. Параграф 3.3 несмотря на имеющиеся уравнения движения не дал самого важного – с каким ускорением необходимо набирать скорость. Величина ускорения должна была быть включена в рекомендованные режимы работы агрегата.
3. В параграфе 3.4 приведена важная зависимость напряжений от ускорения, но нет анализа этого графика с целью рекомендации оптимального значения этого параметра.

В *четвертой* главе приводятся результаты экспериментальных исследований агрегата. В главе дана программа и методика исследований на хорошем методическом уровне. Приводятся изображения исследуемого продукта, что говорит о реальности проводимых опытов. Приведены

изображения самого агрегата и применяемого исследовательского оборудования. Даются рекомендации по рациональным режимам работы.

Замечания по четвертой главе.

1. В конце 4 –й главы так и нет выводов о сопоставлении теории и эксперимента. В главе появился и процесс извлечения перги, а про него практически очень мало сказано в теории. Рекомендованные в главе рациональные параметры могут подходить только для конкретного меда, определенной температуры, конкретной загруженности рамки медом и конкретной прокрутки – первой или второй.

В *пятой* главе приводятся результаты производственной проверки и дана экономическая оценка применения.

Замечания. В первом параграфе этой главы так и не видно где проводился производственный эксперимент, как он был организован и какие результаты. На опытно-производственной установке видна ременная передача, а при сегодняшнем развитии частотного электропривода этого не требуется. В параграфе 5.1 нет никаких данных по проверке работоспособности агрегата и как он работает в связи с рекомендованными скоростями.

Соответствие содержания реферата положениям диссертации и полнота опубликованных основных результатов

Содержание автореферата в достаточной мере соответствует материалу, представленному в диссертации и отражает основные ее положения и научные результаты.

Основные положения и результаты исследований доложены и обсуждены на научно-практических конференциях профессорско-преподавательского состава, аспирантов и студентов Рязанского ГАТУ им. П.А. Костычева (2016, 2017 гг.); на Всероссийском конкурсе на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых (2016 7 г.); на Всероссийской научно-практической конференции «Наилучшие доступные технологии» (2016 г.); на XXI Международной научно-производственной конференции «Проблемы и решения современной аграрной экономики» (2017 г.); на 8-й Международной

научно-технической конференции молодых ученых и специалистов «Агроинженерные инновации в сельском хозяйстве» (2017 г.); на конференции «Инновационные методы решения научных и технологических задач Рязанской области» (2017 г.); на конкурсе XXIII Московского международного Салона изобретений и инновационных технологий «Архимед2020»(2020 г.) (приложение Г), на выставке «День поля Рязанской области» (2020 г.).

По материалам исследований опубликовано 10 печатных работ, в том числе: 3 – в изданиях рекомендованных ВАК РФ; 1 в международной глобальной базе Scopus; 4– в материалах конференций и других изданиях. Получен 1 патент РФ на изобретение и 1 патент РФ на полезную модель. Общий объем публикаций составил 1,87 п.л., из них лично соискателю принадлежит 0,94 п.л. Имеется акт внедрения результатов диссертационной работы.

Общие замечания по диссертационной работе

1. Цель исследований – обоснование параметров и режимов агрегата для извлечения меда и скарификации перговых сотов не совсем полно отражает содержание диссертации. Лучше было бы если в цели звучало зачем все это делается – повышается производительность или улучшается качество выходного продукта либо снижается трудоемкость. Ведь оборудование для этих технологий существует с определёнными параметрами и режимами.

2. Экономическая часть диссертации. В главе нет следующих данных: с каким оборудованием сравнивался данный агрегат, на какое количество пчелиных семей производился расчет и других значений, которые входят в соответствующие формулы. При определении ЧДД по отдельным годам должна была быть разная прибыль, так как имеются разные цены на мед, разное количество откачиваемого меда и количество качек и т.д. Нет обоснования принятого уровня инфляции – 10%. В результате имеющихся ошибок в экономической части сильно занижен ЧДД - в год доход составляет примерно 5000 рублей. Реально доход будет значительно выше, так как если мы сократим количество повреждений рамок, пчелы не будут тратить лишнюю энергию на восстановление сот и это даст дополнительную прибавку, о чем и говорил соискатель в первой главе. Кроме того если агрегат имеет большую производительность и меньшую трудоемкость это также приносит эффект.

Заключение

Диссертационная работа Афанасьева Александра Михайловича «Агрегат извлечения меда и скарификации перговых сотов», несмотря на отмеченные

замечания, является законченной научно-квалификационной работой. Исследования выполнены на достаточно хорошем теоретическом и методическом уровне.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают основное содержание диссертации.

Представленная работа соответствует требованиям п.п. 9 и 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 с последними изменениями и дополнениями, содержит научно-обоснованные технические и технологические разработки, направленные на повышение эффективности оборудования переработки продуктов пчеловодства, имеющих существенное значение для развития данной отрасли, а ее автор – Афанасьев Александр Михайлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Официальный оппонент:
доктор технических наук,
профессор

Оськин Сергей Владимирович

Ф.И.О лица, предоставившего отзыв Оськин Сергей Владимирович
Ученая степень Доктор технических наук
Ученое звание Профессор
Специальность, по которой защищена диссертация 05.20.02 -Электротехнологии и электрооборудование в сельском хозяйстве
Место работы Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина», заведующий кафедрой «Электрические машины и электропривод»
Адрес 350044, город Краснодар, улица Калинина, 13
Телефон 8918-44-23-189
E-mail kgaiem@yandex.ru